РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ – «ГОРОД ТУЛУН»

Д У М А   Г О Р О Д С К О Г О   О К Р У Г А

Р Е Ш Е Н И Е

« 5 » сентября 2008 года

№ 58- ДГО
«Об утверждении муниципальной целевой

программы «Повышение безопасности

дорожного движения на территории

города Тулуна на 2009-2013 годы»

 В целях повышения безопасности дорожного движения на территории города Тулуна и руководствуясь п. 4 ст. 6 Федерального закона от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»» на основании  ст.ст. 22,43 Устава муниципального образования – «город Тулун», Дума городского округа,
РЕШИЛА:

     1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории города Тулуна на 2009-2013 годы».
     2. Финансовому управлению администрации городского округа при формировании бюджетов на 2009, 2010, 2011, 2012, 2013 годы предусмотреть денежные средства на реализацию мероприятий программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории города Тулуна на 2009-2013 годы».

   3. Руководителю аппарата администрации городского округа – начальнику

правового отдела аппарата администрации городского округа                                                           С. В. Мисанову опубликовать настоящее решение с приложениями в газете «Тулунский вестник».

      4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя мэра городского округа - председателя Комитета по экономике и финансам администрации городского округа Н.Д. Андрееву

 Мэр городского округа

  В.Н.Пивень
Приложение
                                                                                             к решению Думы городского округа

                                                                           от «05» сентября  2008 г.    №58 -ДГО

Муниципальная целевая программа
«Повышение безопасности дорожного движения

на территории города Тулуна

 на 2009-2013 годы».

2008 год

Муниципальная целевая программа

 «Повышение безопасности дорожного движения на территории города

 Тулуна на 2009-2013 годы»

Паспорт программы

	1
	Наименование программы

	Муниципальная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории города Тулуна на 2009-2013 годы» (далее Программа)

	2
	Наименование, дата и номер нормативного акта о разработке программы
	ст. 10 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» от 15.11.1995 г. № 196-ФЗ; п. 6 Постановление правительства РФ «О федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2006-2012 годах»» от 20.02.2006 № 100;

Областная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в Иркутской области в 2007-2012 годах», утвержденная постановлением Законодательного собрания иркутской области от 21.02.2007 № 29/22-ЗС.

	3
	Наименование, дата и номер нормативного акта об утверждении программы

	4
	Заказчик программы

	Администрация городского округа

 (далее Администрация)

	5
	Ответственные исполнители программы
	Комитет жилищно - коммунального хозяйства администрации городского округа (далее Комитет ЖКХ), Отдел Внутренних Дел  по городу Тулуну и Тулунскому району (далее ОВД), Отдел образования и молодёжной политики Комитета социальной политики администрации городского округа (далее Отдел образования). Межведомственная комиссия по безопасности дорожного движения муниципального образования - «город Тулун» (далее МВК по БДД города).

	6
	Основные разработчики программы
	Отдел экономики и планирования Комитета по экономике и финансам администрации городского округа, ОВД

	7
	Основные цели программы
	Основной целью программы является создание условий для безопасного, безаварийного и бесперебойного движения по дорогам города, на основе взаимодействия ОВД и Администрации. Сохранение жизни и здоровья участников дорожного движения, а именно:

· сокращение количества дорожно-транспортных происшествий (далее ДТП) на территории г.Тулуна;

· сокращение количества лиц, погибших в результате ДТП на территории г.Тулуна;

· сокращение к 2013 году количества ДТП с пострадавшими на территории г.Тулуна.

	8
	Основные задачи программы
	1.Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

2. Сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

3. Совершенствование    организации    движения
транспорта  и  пешеходов  на территории города;

4. Улучшение материально-технического обеспечения

 отделения Государственной Инспекции Безопасности Дорожного Движения  ОВД (далее ОГИБДД ОВД)

	9
	Индикаторы и показатели эффективности реализации программы
	Ожидаемые результаты снижения аварийности в муниципальном образовании - «город Тулун» от реализации программы.

1.Сокращение количества ДТП на территории г.Тулуна. Единица измерения - %.

2009г. на  5,0%

2010г. на  10,0%

2011г. на  15,0%

2012г. на  20,0%

 2013г. на  25,0%

2. Сокращение количество лиц, погибших в результате ДТП на территории г. Тулуна.

Единица измерения - %.

2009г. на  5,0%

2010г. на  10,0%

2011г. на  15,0%

2012г. на  20,0%

 2013г. на  25,0%

3. Сокращение к 2013 году количества ДТП с пострадавшими на территории г.Тулуна.

Единица измерения - %.

2009г. на  5,0%

2010г. на  10,0%

2011г. на  15,0%

2012г. на  20,0%

 2013г. на  25,0%

	10
	Сроки и этапы реализации программы
	Программа среднесрочная, реализуется в один этап

2009-2013 годы

	11
	Перечень подпрограмм и основных мероприятий
	I.Организационные мероприятия по выполнению

Программы;

II.Профилактика ДТП;

2.1. Разработка и утверждение нормативно-правовой документации по профилактике ДТП;

2.2. Профилактика безопасности дорожного движения в школьных и дошкольных образовательных учреждениях;

2.3. Месячник по профилактике ДТП;

2.4. Инженерно-технические мероприятия по профилактике безопасности дорожного движения;

2.5. Мероприятия по пропаганде культуры поведения всех участников дорожного движения;
III. Информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений.

	12
	Исполнители подпрограмм и основных мероприятий
	Комитет ЖКХ, ОВД, Отдел образования, МВК по БДД города.

	13
	Объемы финансирования
	Общая потребность в финансировании программы составляет 10205,0 тыс. рублей в том числе по годам:

2009г. –  2665,0 тыс. руб.

2010г. –  1765,0 тыс. руб.

2011г. –  1825,0 тыс. руб.

2012г. –  1925,0 тыс. руб.

2013г. –  2025,0 тыс. руб.

	14
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и ее эффективности
	Реализация программы позволит добиться:

· сокращения количества ДТП на территории г.Тулуна к 2013 году на 25,0% по сравнению с аналогичными показателями 2007 года;

· снизить число погибших в результате ДТП  с 37 человек в 2007 году до 28 человек в 2013 году;

· количество ДТП с пострадавшими в 2007 году – 175 человек, в 2013 году сократить до 131 человека;

· улучшить материально-техническое обеспечение ОГИБДД ОВД;

· создать действенную систему взаимодействия ОГИБДД ОВД, органов власти и управления в вопросах обеспечения безопасности дорожного движения.

	15
	Система организации  контроля за исполнением программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется в соответствии с постановлением мэра городского округа  от 25.05.2006 года № 573 «Об утверждении Положения о порядке формирования и реализации муниципальных целевых программ».

ОВД совместно с Комитетом ЖКХ  и  Отделом образования обязаны, ежемесячно до 03 числа месяца следующего за отчетным, предоставлять информацию о ходе реализации программы по мероприятиям в отдел экономики и планирования Комитета  по экономике и финансам администрации городского округа.

Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения

Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом (далее - аварийность), на дорогах в последние пять лет приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям населения в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Анализ обстановки с аварийностью на дорогах г.Тулуна

	Показатели
	2003 г.
	2004 г.
	2005 г.
	2006 г.
	2007 г.

	Количество ДТП, случаи
	130
	117
	102
	100
	127

	Количество ДТП, совершенных по вине водителей, всего, случаев,

                                  в том числе:
	97
	94
	78
	75
	99

	- совершенных водителями в нетрезвом состоянии
	37
	34
	28
	27
	30

	Количество ДТП, совершенных по вине пешеходов, случаев
	22
	24
	32
	23
	36

	Количество ДТП с участием детей, случаев
	16
	16
	20
	17
	19

	Количество погибших в ДТП, человек
	37
	19
	12
	21
	37

	Количество пострадавших в ДТП, человек
	155
	165
	135
	116
	175

 В 2007 году на территории города произошло 127 ДТП, в которых погибли 37 человек. По сравнению с 2006 годом число погибших возросло в 1,8 раза. Всего за последние 5 лет на дорогах произошло 576 ДТП, в результате которых погибли 126 человек и были травмированы 746 человек. Основными причинами ДТП  являются: управление транспортным средством водителем  находящимся в состоянии алкогольного опьянения по их вине произошло 156 ДТП, нарушения скоростного режима водителями - 257 ДТП, нарушения правил дорожного движения пешеходами - 137 ДТП, неудовлетворительные дорожные условия (выбоины в дорожном полотне, отсутствие дорожной разметки, отсутствие искусственного освещения на части дорог города) - 140 ДТП. В результате ДТП получают травмы и гибнут дети. За 2003-2007 годы произошло 88 ДТП, в которых погибли 8 детей и были травмированы 89 детей.

      Основной целью программы является создание условий для безопасного, безаварийного и бесперебойного движения по дорогам города, на основе взаимодействия ОВД и Администрации. Сохранение жизни и здоровья участников дорожного движения, а именно:

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий (далее ДТП) на территории г.Тулуна;

- сокращение количества лиц, погибших в результате ДТП на территории г.Тулуна;

- сокращение к 2013 году количества ДТП с пострадавшими на территории г.Тулуна.

       Реализация Программы позволит сократить количество ДТП на дорогах г.Тулуна. Сократить количество лиц, погибших в результате ДТП, а также снизить к 2013 году количество ДТП с пострадавшими по сравнению с 2007 годом.

Сроки реализации Программы

         Программа среднесрочная рассчитана на 5 лет (2009-2013 годы).

Объемы и источники финансирования Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Объем финансирования по Программе на 2009-2013 годы составляет 10205 тыс. рублей. Объем финансирования Программы в части средств местного бюджета может ежегодно уточняться при формировании местного бюджета на соответствующий год, исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых для реализации Программы.
Механизм реализации Программы и системы организации контроля за

исполнением

        Заказчиком программы является Администрация. Исполнителями Программы являются структурные подразделения администрации городского округа во взаимодействии с ОВД,  МВК по БДД города и Отделом образования.

Расходование средств местного бюджета осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.

Осуществление контроля за реализацией Программы производится в соответствии с постановлением мэра городского округа  от 25.05.2006 года № 573 «Об утверждении Положения о порядке формирования и реализации муниципальных целевых программ».
Оценка эффективности Программы.

Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения показателей Программы, в качестве которых выбраны: сокращение количества  ДТП  на территории г.Тулуна; сокращение количества лиц, погибших в результате ДТП на территории г.Тулуна; сокращение к 2013 году количества ДТП с пострадавшими на территории г.Тулуна.

         Показателем  Программы является ежегодное сокращение количества  ДТП на территории г.Тулуна, сокращение количества лиц, погибших в ДТП и сокращение количества ДТП с пострадавшими на 5 %.

Реализация Программы позволит добиться сокращения к 2013 году количества  ДТП на территории г.Тулуна, количества лиц, погибших в результате ДТП и  количества ДТП с пострадавшими на 25% по сравнению с аналогичным показателем в 2007 году:

- количество ДТП (2007 год – 127, 2013 год - 95);

- число лиц, погибших в результате ДТП (2007 год - 37, 2013 год - 28);

- количество ДТП с пострадавшими (2007 год - 175, 2013 год - 131).
	Показатели
	2006

год
	2007

год
(базовый)
	2008

год
	2009

год
	2010
год
	2011

год
	2012

год
	2013

год

	Количество ДТП,
случаи
	100
	127
	124
	121
	114
	108
	102
	95

	Количество погибших в ДТП, человек
	21
	37
	36
	35
	33
	31
	30
	28

	Количество пострадавших в ДТП, человек
	116
	175
	171
	166
	157
	149
	140
	131

ОВД совместно с Комитетом ЖКХ и  Отделом образования обязаны, ежемесячно до 03 числа месяца следующего за отчетным, предоставлять информацию о ходе реализации Программы по мероприятиям в отдел экономики и планирования Комитета  по экономике и финансам администрации городского округа.

          По окончании каждого года отдел экономики и планирования Комитета  по экономике и финансам администрации городского округа готовит сводный отчет с показателями по основным целям и задачам Программы с выводами об эффективности или неэффективности тех или иных мероприятий и рекомендациями по продолжению реализации Программы или ее корректировке